
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  41Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 403, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
35.277 de 03/02/2023.
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/980873.
RESOLVE:
REMOVER o servidor abaixo relacionado, lotado no Serviço de Clínica Psiqui-
átrica para o Serviço Ambulatorial, retroagindo seus efeitos a 01/09/2023.

MATRÍCULA NOME CARGO
5262011/ 4 ANTONIO JOSE RODRIGUES MACEIO MEDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 983527

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 378, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
Fevereiro de 2023.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de SETEMBRO/2023.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CON-
CEDIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57192071/1 RAIMUNDA DO SOCORRO 
OLIVEIRA DO CARMO

INSTRUMENTALISTA 
CIRURGICO

11/12/2013 
a 

10/12/2016
30 01/09/2023 a 

30/09/2023 -

54189117/1 NAZARE DO SOCORRO 
MACIEL

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/11/2017 
a 

31/10/2020
30 18/09/2023 a 

17/10/2023 -

5091390/3 HAROLDO KOURY MAUES MEDICO
13/01/2009 

a 
12/01/2012

60 01/09/2023 a 
30/10/2023 -

55589914/2
SUSANNY CHRISTIE 

OLIVEIRA DE MACEDO 
BARBOSA

ENFERMEIRO
28/02/2014 

a 
27/02/2017

30 01/09/2023 a 
30/09/2023 -

5084750/1 HELENA RIBEIRO DOS 
SANTOS

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

09/05/2013 
a 

08/05/2016
30 01/09/2023 a 

30/09/2023 -

57192260/1 DEYSEANE DO SOCORRO 
COSTA DE OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

07/04/2016 
a 

06/04/2019
30 01/09/2023 a 

30/09/2023 -

54193607/1 GLEISSON FERNANDES 
SANTOS DOS SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

09/10/2006 
a 

08/10/2009
30 03/09/20233 

a 02/10/2023 -

5156181/1 EDILMA MARIA ARAUJO 
MARQUES

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

02/07/2005 
a 

01/07/2008
30 11/09/2023 a 

10/10/2023 -

5834651/3 REJANE CECIM DOS 
SANTOS FISIOTERAPEUTA

17/08/2012 
a 

16/08/2015
30 04/09/2023 a 

03/10/2023 -

57211457/2 NELLY GUIMARAES 
DIOGENES NUTRICIONISTA

02/05/2020 
a 

01/05/2023
30 18/09/2023 a 

17/10/2023 -

54190943/2 DIANE GARCIA DA SILVA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

23/07/2013 
a 

22/07/2016
30 01/09/2023 a 

30/09/2023 -

5054478/2 GILVANILDE TENORIO 
MENDES DOS SANTOS ENFERMEIRO

15/03/2010 
a 

14/03/2013
60 01/09/2023 a 

30/10/2023 -

5054478/4 GILVANILDE TENORIO 
MENDES DOS SANTOS ENFERMEIRO

04/05/2011 
a 

03/05/2014
60 01/09/2023 a 

30/10/2023 -

57195093/1 NUBIA LIMA RIBEIRO 
CARDOSO ENFERMEIRO

11/03/2011 
a 

10/03/2014
30 01/09/2023 a 

30/09/2023 -

54184432/2 SHIRLEY RAIMUNDA 
VANZELER BARROS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

28/12/2019 
a 

27/12/2022
30 01/09/2023 a 

30/09/2023 -

57189497/1 VALDELENE SOUSA 
MAFRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

31/08/2013 
a 

30/08/2016
30 01/09/2023 a 

30/09/2023 -

57192831/1 KARLA RENATA DE 
SOUZA SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

03/01/2014 
a 

02/01/2017
30 01/09/2023 a 

30/09/2023 -

5077710/1 ROSA REGINA SOARES 
DOS SANTOS ENFERMEIRO

15/03/2016 
a 

14/03/2019
30 04/09/2023 a 

03/10/2023 -

5077265/1 IOLANDA DE FATIMA DE 
CARVALHO PEREIRA

AUX DE SERVIÇO 
COMUNICAÇÃO

07/04/2013 
a 

06/04/2016
60 01/09/2023 a 

30/10/2023 -

54197835/1 HELOISA HELENA PIRES 
DE MELLO SILVA MEDICO

16/05/2009 
a 

15/05/2012
30 21/09/2023 a 

20/10/2023 -

2º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CON-
CEDIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

84999/1 MARIA DA GRACA 
MIRANDA ALMEIDA DATILOGRAFO 16/09/2013 a 

15/09/2016 30 15/09/2023 a 
14/10/2023

456-
12/08/2022

57192068/1 DANIELLE CONCEI-
CAO MACHADO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

11/12/2013 a 
10/12/2016 30 01/09/2023 a 

30/09/2023
480-

29/08/2022

5156165/1
RAIMUNDO MATIAS 

BANDEIRA DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE POR-
TARIA

02/07/1993 a 
01/07/1996 30 01/09/2023 a 

30/09/2023
199-

28/05/2019

5154510/1 CELIA NADIA ROCHA 
DE OLIVEIRA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

27/08/2012 a 
26/08/2015 30 13/09/2023 a 

12/10/2023
328-

09/06/2022

54195836/1 MARILAND LIMA 
VELOSO COZINHEIRO 22/11/2014 a 

21/11/2017 30 01/09/2023 a 
30/09/2023

250-
31/05/2023

5831830/2 ROSANGELA DE AVIZ 
SILVA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

04/01/2017 a 
03/01/2023 30 01/09/2023 a 

30/09/2023
417-

20/07/2022

104558/1 MARIA DE FATIMA 
SILVA LEAO MEDICO 01/04/2014 a 

31/03/2017 30 06/09/2023 a 
05/10/2023

28-
17/01/2022

57192087/1 ELANNE CRISTINA 
DO CARMO SANTOS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

11/12/2007 a 
10/12/2010 30 01/09/2023 a 

30/09/2023
571-

22/08/2012

54184721/2
KLEBIA DE FATIMA 

MENDES DOS 
SANTOS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

11/12/2016 a 
10/12/2019 30 01/09/2023 a 

30/09/2023
456-

12/08/2022

5722942/3 IVONE DA SILVA 
LOPES ENFERMEIRO 28/04/2019 a 

27/04/2022 30 01/09/2023 a 
30/09/2023

146-
04/04/2023

57195087/1 ROZANGELA DE 
MATOS DE LIMA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

28/02/2014 a 
27/02/2017 30 01/09/2023 a 

30/09/2023
456-

12/08/2022

5077150/1 REGINA ANGELA 
MENDES RODRIGUES AUXILIAR DE SAUDE 07/04/2016 a 

06/04/2019 30 04/09/2023 a 
03/10/2023

121-
14/03/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 980551

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 385, DE 04 DE SETEMBRO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo Matrícula nº 
55590267/1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 212/2023 – OPMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: Aquisição emergencial de FIOS CIRÚRGICOS, para atender a neces-
sidade da Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA Início em 04/09/2023 e término em 01/03/2024
PROCESSO Nº 2023/902280
 MODALIDADE: Dispensa De Licitação Nº 67/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 983412
PORTARIA N° 389, DE 04 DE SETEMBRO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as Servidoras Andréa Aquino Sampaio dos Santos Matrícula nº 
5893901/2 e Adriele Juliana Duarte de Medeiros de Souza, Matrícula nº 
54190931, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:


